
Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................001/2019 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........091/2018 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........093/2018 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº........095/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números:136 a 140, 142 a 151 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 001  DE 11 DE JANEIRO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, no valor de R$ 21.150,00 (vinte e um mil, cento e 
cinqüenta reais), no Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 
466.000,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil), no Fundo 
Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 30.300,00 
(Trinta mil e Trezentos Reais), suplementar na Seguinte 
dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 

Código Red 0114. 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 170000 - Compensações Financeiras de Recursos 
Naturais                                       1.000,00 
Código Red 0111. 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 180501 - Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei 
Estadual n. 1.963/1999                    20.150,00 
Fundo Municipal de Saúde  
Código Red 0263. 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 131010 - Componente Limite Financeiro da Media e Alta 
Complexidade                                  100.000,00 
Código Red 0571. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte 131000 - Transferências de Recursos do Sistema Único 
de Saúde - SUS/ESTADO                           65.000,00 
Código Red 0259. 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
Fonte 131000 - Transferências de Recursos do Sistema Único 
de Saúde - SUS/ESTADO                             1.000,00 
Código Red 0257. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                         100.000,00 
Código Red 0244. 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 114009 - Componente Piso da Atencao Basica Variavel - 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PAB Variavel                                      100.000,00 
Código Red 0263. 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 131000 - Transferências de Recursos do Sistema Único 
de Saúde - SUS/ESTADO                         100.000,00 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Código Red 0446. 
04.012.08.244.0002.2069.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 182000 - Transferencias do Estado FEAS      300,00 
Código Red 0425. 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 182000 - Transferencias do Estado FEAS 30.000,00 
TOTAL              517.450,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Código Red 0114. 
01.006.15.452.0031.2033.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários    1.000,00 
Código Red 0111. 
01.006.15.451.0031.2031.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários  20.150,00 
Fundo Municipal de Saúde  
Código Red 0263. 
03.011.10.302.0003.2009.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                      200.000,00 
Código Red 0493. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de 
Consultoria 
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                       65.000,00 
Código Red 0247. 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte 102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                      100.000,00 
Código Red 0257. 
03.011.10.301.0003.2008.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 131503 - Recursos provenientes do FIS        101.000,00 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Código Red 0446. 
04.012.08.244.0002.2069.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte 182504 - Transferencias de Recursos do Fundo Estadual 
de Assistência Social (FEAS)                                300,00 
Código Red 0425. 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 

Fonte 182504 - Transferencias de Recursos do Fundo Estadual 
de Assistência Social (FEAS)                           10.000,00 
Código Red 0425. 
04.012.08.243.0002.2070.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
Fonte 100000 - Recursos Ordinários  20.000,00 
TOTAL              517.450,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 02 de Janeiro 
de 2019. 

Água Clara – MS, 11 de Janeiro de 2019. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 197/2018 

Pregão Presencial Nº. 091/2018 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 091/2018, tendo com 
OBJETO contratação de empresa especializada para aquisição 
de gás de conjunto oxigênio medicinal, aspecto físico incolor, 
odor inodoro, grau pureza 99,60 a 100, tipo acondicionamento 
cilindro portátil, toxidade atóxico pequenas quantidades, 
aplicação oxigenoterapia para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara – MS, Em favor 
das empresas abaixo elencadas: 
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: Oxigênio Modelo 
Comercio de Gases LTDA ME, CNPJ/MF Nº 27.479.311/0001-
31. 
Código Descrição Marca Qtde Valor Unit TOTAL 
28428 Oxigênio Medicinal 

com Carga 01M³ 
Linde 240 R$ 85,00 R$ 20.400,00 

28427 Oxigênio Medicinal 
com Carga 02M³ 

Linde 50 R$ 90,00 R$ 4.500,00 

28426 Oxigênio Medicinal 
com Carga 04M³ 

Linde 50 R$ 100,00 R$ 5.000,00 

28425 Oxigênio Medicinal 
com Carga 10M³ 

Linde 240 R$ 190,00 R$ 45.600,00 

 VALOR TOTAL: R$ 75.500,00 (Setenta e cinco mil e quinhentos reais) 

Valor total das empresas Adjudicadas: R$ 75.500,00 (Setenta 
e cinco mil e quinhentos reais).  

Água Clara/MS, 10 de janeiro de 2019. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 188/2018 

Pregão Presencial Nº. 093/2018 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 093/2018, tendo com 
objeto Contratação de empresa especializada para aquisição 
de 04 (quatro) veículos zero km, ano/modelo corrente ou 
superior, fabricação nacional, conforme ementa parlamentar 
n°. 38030003 – Proposta n° 11443.8060/1170-02, incluindo 
todos os equipamentos exigidos pelo código brasileiro de 
trânsito e demais itens de série, ora não especificados, 
conforme termo de referência, edital e seus anexos, Em favor 
da empresa abaixo elencada:  
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: Vencedor: 
APRAVEL MS VEICULOS LTDA, CNPJ/MF: 17.976.571/0001-69. 
VALOR: R$271.770,00 (Duzentos e setenta e um mil, 
setecentos e setenta reais). 
Valor total das empresas Adjudicadas: R$271.770,00 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

(Duzentos e setenta e um mil, setecentos e setenta reais).  
Água Clara/MS, 10 de janeiro de 2019. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo Nº. 201/2018 
Pregão Presencial Nº. 095/2018 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 095/2018, tendo com objeto 
Contratação de empresa especializada para fornecimento 
produtos de gêneros alimentícios para merenda escolar, com 
finalidade de atender as necessidades diárias das instituições 
de ensino da rede municipal de educação, conforme memorial 
descritivo e seus anexos, Em favor das empresas abaixo 
elencadas: EMPRESAS ADJUDICADAS NOS MENORES 
VALORES: Vencedores: Distribuidora ACL de Eletrodomésticos 
LTDA EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-54. Valor: R$55.961,20 
(Cinquenta e cinco mil, novecentos e sessenta e um reais e 
vinte centavos). Forthe Lux Comercio e Serviços LTDA - ME, 
CNPJ/MF: 08.265.264/0001-89. Valor: R$124.975,00 (Cento e 
vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais). I. A. 
Campagna Junior & CIA LTDA, CNPJ/MF: 06.298.377/0001-55. 
Valor: R$76.767,60 (Setenta e seis mil, setecentos e sessenta 
e sete reais e sessenta centavos). Irmãos Marques 
Supermercado LTDA EPP, CNPJ/MF: 17.216.647/0001-97. 
Valor: R$427.850,00 (Quatrocentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e cinquenta reais). J. P. M. Comercio Atacadista e 
Serviços EIRELI EPP, CNPJ/MF: 05.129.178/0001-50. Valor: 
R$273.754,00 (Duzentos e setenta e três mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais). Lucelene Barbosa Nunes Assis ME, 
CNPJ/MF: 12.772.384/0001-40. Valor: R$42.462,00 (Quarenta 
e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais). Tavares & 
Soares LTDA, CNPJ/MF: 00.641.325/0001-53. Valor: 
R$91.623,00 (Noventa e um mil, seiscentos e vinte e três 
reais). W de Almeida Dantas Supermercado - ME, CNPJ/MF: 
27.114.948/0001-24. Valor: R$395.810,00 (Trezentos e 
noventa e cinco mil, oitocentos e dez reais). VALOR TOTAL 
DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$1.589.202,80 (Um milhão, 
quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e dois reais e 
oitenta centavos). Água Clara/MS, 10 de janeiro de 2019. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 

 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 443/2019  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-01-14T15:15:49-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




